
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   747   del   06/03/2023       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER 
LA  RESILIENZA,  LA  VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” - LINEA DI FINANZIAMENTO 
DI  CUI  ALL’ART.  1,  COMMA  139,  LEGGE  N.145/2018  -  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA,  ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  ED 
ADEGUAMENTO  DEGLI  IMPIANTI  TECNOLOGICI  ALLE  NORME  DI 
SICUREZZA  VIGENTI  DELL’I.C.  “DON  MILANI”  -  PLESSO  DI  VIA  F.  DE 
ROBERTO  NELLA  FRAZIONE  LINERI  -  CUP:  G26B18000110003  -  CIG: 
9516695128  -  AGGIUDICAZIONE  IN  FAVORE  DELL'IMPRESA  PETRUSO 
COSTRUZIONI S.R.L. DI PARTINICO (PA).  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 809

Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE - MANUTENZIONI     

 Servizio Proponente 08.1 SERVIZIO -  LAVORI PUBBLICI

  Registrata il 04/03/2023 al N° 136 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 02/03/2023      ing. Vincenzo Orlando

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  €     

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 06/03/2023  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso:
-  che  con  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  237  del  29/11/2022  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 
dell'intervento di  Manutenzione straordinaria, adeguamento antincendio ed adeguamento degli impianti tecnologici  
alle norme di sicurezza vigenti dell'I.C. "Don Milani" - Plesso di via F. De Roberto  [CUP: G26B18000110003] - redatto 
dall'ing. Natale Saccone (libero professionista all'uopo incaricato con determinazioni del Responsabile di Settore  
n. 3635 del 29/12/2017 e n. 307 del 06/02/2018) e dallo stesso aggiornato sulla base del “Prezzario unico regionale  
per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell'art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022” adottato con con D.A. n° 
17/Gab del  29/06/2022  -  dell’importo complessivo di  €. 820.000,00,  di  cui  €.  626.696,06  per lavori  (compresi  €.  
27.283,40  quali  oneri  per la sicurezza non soggetti  a  ribasso d’asta)  ed  €. 193.303,94  per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

- che il suddetto intervento risulta finanziato - per l'importo di € 700.000,00 - con il contributo di cui all'art. 1 comma 
139  e  seguenti  della  Legge  n.  148/2018  assegnato  al  Comune  di  Misterbianco  con  decreto  dell'8/11/2021  del  
Ministero dell'interno - Direzione Centrale finanza locale, pubblicato nella G.U. n. 278 del 22/11/2021 (scorrimento  
graduatoria 2021), le cui risorse sono confluite nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del  
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - M2C4 - Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e  
resilienza  (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, e per il maggiore importo  di  € 
120.000,00 rispetto all'importo del contributo assegnato - derivante dall'applicazione del comma 2 dell'art. 26 del D.L.  
50/2022 -  mediante accesso al “Fondo per l'avvio di opere indifferibili” di cui al comma 7 dell'art. 26 del D.L. 50/2022 
[giusta preassegnazione ai sensi dell'art. 7 del DPCM 28/07/2022 e dell'art. 29 del D.L. n. 144/2022 ( Allegato 1 al  
Comunicato del 10/10/2022 della Direzione Generale della Finanza Locale del Ministero degli  Interni)  e successiva 
istanza di rimodulazione del Fondo presentata in data 15/11/2021];

-  che la validazione del  progetto esecutivo (aggiornamento)  di cui all'art. 26, comma 8,  del decreto legislativo n. 
50/2016 e successive modificazioni è stata sottoscritta dal R.U.P. in data 25 novembre 2022;

Richiamata la determinazione del Responsabile di Settore n. 2949 del 01.12.2022 (determina a contrarre)con la 
quale è stato disposto di avviare la procedura aperta,  ai sensi dell'art. 60 del decreto legislativo n. 50/2016 e 
successive  modificazioni,  per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  al  suddetto  progetto  -  con  applicazione  della 
inversione procedimentale  di cui all'art. 133 comma 8 del decreto legislativo 50/2016 e successive modificazioni, ai  
sensi  dell'art.  1,  comma 3,  della  legge n.  55/2019,  come modificato  dall'art.  8,  comma 7,  legge n.  120/2020,  e  
successivamente modificato dall'art. 52 comma 1 lettera a) della legge n. 108/2021 - approvando, altresì, il Bando 
ed il relativo Disciplinare di gara;

Considerato:
- che ai sensi dell’art. 9, comma 9, della L.R. n. 12/2011 e successive modificazioni - nelle more della costituzione 
di  una  C.U.C.  di  riferimento  -  stante  l’urgenza  di  provvedere  all’affidamento  dei  lavori  in  oggetto,  per 
l’espletamento della relativa gara di appalto questo Ente ha inteso avvalersi dell’UREGA - sezione provinciale di  
Catania - al quale, con nota prot. n. 76958 dell'01/12/2022 sono stati trasmessi, per i successivi adempimenti di  
competenza, il bando e il disciplinare di gara approvati con la suddetta determinazione n. 2949/2022;

- che con determinazione del Responsabile di Settore n.3032 del 07/12/2022 sono stati riapprovati il Bando e il 
Disciplinare di gara relativi alla procedura aperta per l'appalto dei lavori di che trattasi, rettificati e/o integrati  
coerentemente ai rilievi formulati dall’U.R.E.G.A. - sezione provinciale di Catania - riportati nella nota istruttoria 
prot.  n.165005  del  06/12/2022,  che  hanno  sostituito  integralmente  il  bando  e  il  disciplinare  di  gara  già 
precedentemente approvati con la determinazione del Responsabile di Settore n.3032/2022;

- che la procedura di gara è stata espletata dall'UREGA - sezione provinciale di Catania - interamente in modalità 
telematica, ai sensi dell'art. 58 del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni, con il Sistema di  
Appalti Telematici denominato Sitas e-procurement (Piattaforma Telematica);

Accertato e dato atto  che il  bando e il  relativo  disciplinare  di  gara  sono stati  regolarmente  pubblicati  nei 
termini, nelle forme e con le modalità previste - in relazione all’importo dell’opera - dall’art.36, comma 9, e 60 
del d.lgs. 50/2016 e dal D.M. Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016, e precisamente:
- nell’albo pretorio telematico del Comune di Misterbianco, con decorrenza dal 16/12/2022;
-  sul    sito   informatico  della  Stazione  appaltante:  www.comune.misterbianco.ct.it con  decorrenza  dal 

16/12/2022;
- nella G.U.R.S. Parte II e III, n.22 del 16/12/2022;

http://www.comune.misterbianco.ct.it/


- sul quotidiano  a diffusione nazionale “La Repubblica” del 18/12/2022;
- sul quotidiano a diffusione locale “Quotidiano di Sicilia” del 17/12/2022;
- sul portale dell’A.N.A.C. (servizi on line - portale bandi e contratti pubblici);
- sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti; 
- sul portale Appalti della Regione Sicilia;

Visto il verbale di gara svoltasi presso l’U.R.E.G.A. sez. provinciale di Catania, il giorno 24 gennaio 2023 (seduta  
pubblica  n.  1) all’esito  della  quale  si  è  formalizzata  la  proposta  di  aggiudicazione  in  favore  dell'operatore 
economico:  Petruso Costruzioni s.r.l. con sede in contrada Ramo s.n.c. -  90047 - Partinico (PA), C.F. e P.IVA 
05660020826 per  l’importo pari  ad  € 414.486,67,  al  netto ribasso offerto del  30,8512%,  oltre oneri  per  la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 27.283,40, per complessivi di € 441.770,07;
Rilevato:
- che il suddetto verbale è stato pubblicato - a cura del R.A.G. - sulla piattaforma SITAS e-procurement ed è stato 
altresì comunicato ai concorrenti collocatisi al primo e secondo posto in graduatoria; 
- che avverso la proposta di aggiudicazione come sopra formulata dall’UREGA sez. provinciale di Catania non è 
stato proposto alcun reclamo;

Considerato:
- che l’art.32, comma 5, del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni stabilisce che  “La stazione appaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”;
-  che il  successivo comma 7 del  medesimo art.32 del  d.lgs.  50/2016 prevede che  “L’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;
Preso atto dell’esito positivo, ai fini dell'aggiudicazione efficace, della verifica del possesso dei prescritti requisiti 
di  carattere  generale  e  di  qualificazione  dichiarati  in  sede  di  gara,  effettuata  attraverso  il  sistema  FVOE 
dell’ANAC, nei confronti dell’aggiudicatario - Petruso Costruzioni S.r.l. - e nei confronti del concorrente secondo 
classificato-  R.T.I.  Porto  Costruzioni  S.r.l.  (mandataria)/T.I.A.  Tecnologie  di  Impiantistica  Applicate  S.r.l.  
(mandante);
Dato atto che su richiesta della Stazione Appaltante, ai fini dell’aggiudicazione è stato acquisito il D.U.R.C. on 
line  -  prot.  n.  INAIL_36155915  (scadenza  validità  25/04/2023)  -  dal  quale  si  evince  che  l’impresa  Petruso  
Costruzioni S.r.l. risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali;
Considerato e dato atto che ai sensi dell’art. 100 del D.lgs. 159/2011 (codice antimafia) stante che il Comune di 
Misterbianco con D.P.R.  1°  ottobre 2019 è stato oggetto di  scioglimento ai  sensi  dell’art.  143 del  D.lgs.  n. 
267/2000, con prot. n PR_PAUTG_Ingresso_0016620_20230127 è stata inoltrata richiesta attraverso la Banca Dati 
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) dell'informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del su citato d.lgs. n. 159/2011, nei 
confronti dell’impresa Petruso Costruzioni S.r.l.  e dei relativi soggetti di all'art. 85 del d.lgs. 159/2011;
Ritenuto, pertanto:
- di approvare, ai sensi dell’art.33, comma 1, del d. lgs. 50/2016 e successive modificazioni, l’allegata proposta di 
aggiudicazione, stante che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere  
dalla Commissione di gara;
- di aggiudicare la procedura aperta in favore del concorrente  Petruso Costruzioni S.r.l.  con sede in Partinico 
(PA) contrada Ramo s.n.c., C.F. e P.IVA 05660020826 per l’importo complessivo, al netto ribasso d'asta offerto  
del 30,8512%, di € 441.770,07 di cui € 27.283,40 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- di dare atto che a seguito del ribasso d’asta offerto dall’impresa aggiudicataria, si è realizzata una economia di 
€.184.926,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 225.609,72;
Richiamata la determinazione del Sindaco n. 17 del 01.03.2023, con la quale è stato conferito al sottoscritto -  
dal  01.03.2023  fino  al  31.12.2023  l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  dell'8°  Settore 
Funzionale “Lavori Pubblici, Pianificazione e Manutenzione”, con relativa attribuzione delle funzioni dirigenziali;
Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento  
al presente atto ai sensi dell’art.147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.);

DETERMINA
1. Di richiamare le premesse e tutta la documentazione ivi menzionata quali facenti  parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di approvare, ai sensi dell’art.33, comma 1, del d.lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come 
formulata dall’U.R.E.G.A. - Servizio Provinciale di Catania - nel verbale delle operazioni di gara del  24 



gennaio  2023 (seduta  pubblica  n.  1),  relativa  alla  procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  lavori  di  
manutenzione straordinaria, adeguamento antincendio ed adeguamento degli impianti tecnologici alle  
norme di sicurezza vigenti dell’I.C. “Don Milani” -  Plesso di via F. De Roberto nella frazione Lineri.

3. Di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  32  commi  5  e  7  del  d.lgs.  n.  50/2016  e  successive  modificazioni,  
all'aggiudicazione  efficace dell’appalto dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria,  adeguamento 
antincendio ed adeguamento degli impianti tecnologici alle norme di sicurezza vigenti dell’I.C. “Don 
Milani” -  Plesso di via F. De Roberto nella frazione Lineri in favore dell'impresa  Petruso Costruzioni 
S.r.l.  con  sede  in  Partinico  (PA)  contrada  Ramo  s.n.c.,  C.F.  e  P.IVA  05660020826  per  l’importo 
complessivo, al netto ribasso d'asta offerto del 30,8512%, di € 441.770,07 di cui € 27.283,40 quali oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

4. Di  dare  atto dell’esito  positivo,  ai  fini  dell'aggiudicazione  efficace,  della  verifica  del  possesso  dei 
prescritti requisiti  di carattere generale e di qualificazione effettuata nei confronti  dell’aggiudicatario 
Petruso Costruzioni S.r.l..

5. Di  procedere,  ai  fini  dell'adempimento  di  cui  all'art.76,  comma  5,  lettera  a),  del  d.lgs.  50/2016  e 
successive modificazioni,  alla comunicazione dell'aggiudicazione nei confronti  dei soggetti  ivi  indicati, 
nonché  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  ai  sensi  dell’art.29  del  d.lgs.  50/2016  e 
successive  modificazioni,  dell'avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento  riportante  anche  gli 
estremi del presente provvedimento di aggiudicazione,  con effetto di comunicazione nei confronti  di 
tutti  i  concorrenti  ammessi  alla  gara,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 3,  della  L.R.  n.10/91 e  successive 
modificazioni.

6. Di  addivenire  alla  stipula  del  relativo  contratto  in  modalità  elettronica  ed  in  forma  pubblica 
amministrativa a cura del Segretario Generale dell’Ente, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del decreto 
legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni, fermo restando il decorso del termine dilatorio di cui 
all’art.32, comma 9, del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni.

7. Di dare atto  che ai sensi dell’art. 100 del decreto legislativo n. 159/2011 (codice antimafia),  con  prot. n 
PR_PAUTG_Ingresso_0016620_20230127  è  stata  inoltrata  richiesta  attraverso la  Banca  Dati  Nazionale 
Antimafia (B.D.N.A.)  dell'informazione antimafia ai sensi  dell'art. 91 del su citato d.lgs.  n.  159/2011, nei  
confronti dell’impresa Petruso Costruzioni S.r.l.  e dei relativi soggetti di all'art. 85 del d.lgs. 159/2011, al cui 
rilascio resta subordinata la stipula del contratto, fatto salvo quanto previsto dall'art. 92, comma 3, del d.lgs.  
159/2011 e dall'art. 3 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni nella legge n.  
120/2020 e successive modificazioni.

8. Di dare atto che la spesa scaturente dall’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, pari ad € 441.770,07 
oltre IVA al  22% per complessivi  € 538.959,49,  trova copertura nel finanziamento complessivo di € 
820.000,00  destinato  alla  realizzazione  dell'intervento,  imputato  al  capitolo  71783  cod.  04.02.2.02 
“Adeguamento alla normativa antincendio dell'edificio scolastico sito in via F. De Roberto nella frazione  
Lineri (I.C.S. "Don Milani" - Trasferimenti statali - (cap. E 41032) PNRR” ,  giusta impegno di spesa n. 
2715/2022 assunto con determinazione n. 2949 del 01.12.2022.

Dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni  
che danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;

Pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delibera Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett. a)  
del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato tabellare, nell'apposita  
sezione  del  sito  denominata  "amministrazione  trasparente",  sotto  sezione  di  primo  livello  "Bandi  di  Gara  e  
Contratti", sotto sezione di secondo livello "informazioni sulle singole procedure in formato tabellare";

Si attesta  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, ai sensi di  
quanto  stabilito  dall’art.  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L),  e  avuto  riguardo  del  vigente  
regolamento dei controlli interni;

Il  presente  atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di  cui  al  D.Lgs.  196/2003,  come modificato dal  
D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.

 CUP: G26B18000110003 - CIG: 9516695128 

Misterbianco lì  04/03/2023 Responsabile dell' 8° Settore Funzionale
 VINCENZO ORLANDO / ArubaPEC S.p.A.



 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 809
	Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE - MANUTENZIONI

